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Z Á P I S N I C A 

z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Kšinná, 

konaného dňa 25. novembra 2022 o 18:00 hod vo veľkej sále kultúrneho domu v Kšinnej 

 

Prítomní: 

Starostka obce: 

JUDr. Tatiana Botková 

 

Poslanci obecného zastupiteľstva:  

Iveta Botková, Ľubomír Čukan, Martin Hanko, Viera Vojteková, Bc. Miroslava Jedličková 

 

Novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva:  

Iveta Botková, Martin Hanko, Katarína Súkeníková, Martin Tóth, Viera Vojteková, 

 

Neprítomná: 

RNDr. Zuzana Tomková – hlavná kontrolórka 

 

Verejnosť: 

podľa prezenčnej listiny 

 

 

1. Otvorenie  

Ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva otvorila starostka obce JUDr. Tatiana Botková, 

ktorá všetkých privítala. 

 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starostka obce určila za zapisovateľku Ing. Boženu Hollú. Za jej overovateľov určila poslankyne 

obecného zastupiteľstva  Ivetu Botkovú a Vieru Vojtekovú. 

 

 

3. Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce a odovzdanie osvedčení o zvolení 

novozvolenej starostke obce a poslancom novozvoleného obecného zastupiteľstva  

          Predsedníčka miestnej volebnej komisie Emília Klačková, oboznámila poslancov a všetkých 

prítomných s výsledkami volieb do orgánov samosprávy obce, ktoré sa konali dňa 29. októbra 2022. Do 

zoznamu voličov bolo celkom zapísaných 406 voličov. Počet zúčastnených voličov : 161. Počet 

platných hlasov odovzdaných pre voľbu starostu : 137. Starostkou obce bola na nové volebné obdobie 

zvolená JUDr. Tatiana Botková, nezávislá kandidátka s počtom platných hlasov 137 hlasov. 

 

Ďalej prečítala mená poslancov, ktorí boli zvolení do obecného zastupiteľstva: 

 

1. Martin Tóth, SMER – sociálna demokracia : 123 hlasov 

 

2. Iveta Botková, SMER – sociálna demokracia: 121 hlasov 

 

3. Martin Hanko, nezávislý kandidát: 121 hlasov 

 

4. Viera Vojteková, nezávislá kandidátka: 116 hlasov 

 

5. Katarína Súkeníková, nezávislá kandidátka: 108 hlasov 
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4.  Zloženie sľubu novozvolenej starostky obce 

     Zvolená starostka obce JUDr. Tatiana Botková zložila zákonom predpísaný sľub starostu obce bez 

výhrad. Po zložení sľubu jej bolo odovzdané osvedčenie o zvolení za starostku obce Kšinná. 

 

 

5.  Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

     V zmysle metodického pokynu prečítala sľub poslanca starostka JUDr. Tatiana Botková, všetkých 

5 poslancov ho následne potvrdilo svojím podpisom bez výhrad. Po zložení sľubu poslancov obecného 

zastupiteľstva im bolo odovzdané osvedčenie o zvolení za poslanca Obecného zastupiteľstva v obci 

Kšinná. 

 

 

6.  Príhovor novozvolenej starostky obce 

     Zvolená starostka obce JUDr. Tatiana Botková vystúpila so svojím prejavom. Na úvod sa 

poďakovala všetkým občanom, ktorí ju podporili svojím hlasom. Ďalej vo svojom príhovore uviedla, 

aké boli jej začiatky vo funkcii, taktiež spomenula vykonanú prácu počas funkčného obdobia,  

poďakovala sa dosluhujúcim poslancom za vykonanú prácu pre obec. Na záver svojho príhovoru 

vyslovila nádej i presvedčenie, že novozvolení poslanci budú spolu s ňou pokračovať  v zveľaďovaní 

obce.  

 

 

7.  Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva  

     Starostka obce predložila poslancom obecného zastupiteľstva na schválenie nasledovný návrh 

ustanovujúceho programu rokovania : 

Program: 

1)   Otvorenie  

2)   Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice     

3)   Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce a odovzdanie osvedčení  

      o zvolení novozvolenej starostke obce a poslancom novozvoleného obecného  

      zastupiteľstva  

4)   Zloženie  sľubu novozvolenej starostky obce   

5)   Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva  

6)   Príhovor novozvolenej starostky obce 

7)   Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva  

8)   Voľba mandátovej a návrhovej komisie 

9)   Overenie zloženia sľubu a správa mandátovej komisie 

10) Oznámenie o poverení zástupcu starostky obce 

11)  Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť  

       zasadnutia obecného zastupiteľstva 

12)  Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, voľba ich predsedov a členov  

13)  Určenie platu starostky obce 

14)  Diskusia 

15)  Záver 

    

 

Uznesenie č. 32/2022 

 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Kšinná 

schvaľuje  

program rokovania 

 

Hlasovanie:   ZA:                                            5  (Botková, Hanko, Súkeníková, Tóth, Vojteková) 

                      PROTI:                                      0  

                      ZDRŽAL SA HLASOVANIA: 0  
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8. Voľba mandátovej a návrhovej komisie 

    Návrh na zloženie jednotlivých komisií potrebných pre dohľad nad priebehom dnešného 

ustanovujúceho zasadnutia a v súlade s ustanoveniami Zákona o obecnom zriadení predniesla starostka 

JUDr. Tatiana Botková. 

 

 

 

Uznesenie č. 33/2022 

 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Kšinná 

A. zriaďuje 

mandátovú komisiu v zložení:                Viera Vojteková – predseda 

                                                                Iveta Botková – člen 

                                                                Martin Tóth – člen 

 

návrhovú komisiu v zložení:   Martin Hanko- predseda 

     Iveta Botková- člen 

     Katarína Súkeníková- člen 

B. vymedzuje  

úlohy mandátovej komisie: 
• overiť zloženie sľubu novozvoleného starostu a zloženie sľubu poslancov novozvoleného 

obecného zastupiteľstva kontrolou úplnosti ich podpisov pod textom predpísaného sľubu, 

• zistiť prípadnú prítomnosť nezlučiteľnosti funkcií na základe čestných vyhlásení zvolených 

funkcionárov, 

• a podať o výsledkoch správu ustanovujúcemu zasadnutiu obecného zastupiteľstva. 

Úlohy návrhovej komisie: 

• sledovať priebeh zasadnutia a predkladať k prerokúvaným bodom programu a k postupu 

rokovania návrhy a uznesení 

 

Hlasovanie:   ZA:                                            5 (Botková, Hanko, Súkeníková, Tóth, Vojteková) 

                      PROTI:                                      0  

                      ZDRŽAL SA HLASOVANIA: 0 

 

 

9. Overenie zloženia sľubu a správa mandátovej komisie 

    Zriadená mandátová komisia overila zloženie sľubu zvolenej starostky obce a zloženie sľubu 

poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva kontrolou úplnosti podpisov pod textom zákonom 

predpísaného sľubu. Zároveň skontrolovala čestné vyhlásenie o nezlučiteľnosti funkcií s postom 

starostky obce či poslanca obecného zastupiteľstva. Správu o výsledku svojej činnosti preniesla 

predsedníčka prítomným. 

 

Uznesenie č. 34/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Kšinná 

A. berie na vedomie 

- výsledky volieb do orgánov samosprávy obce 

- predloženú správu mandátovej komisie 

 

B. konštatuje: 

- novozvolená starostka obce JUDr. Tatiana Botková zložila zákonom predpísaný sľub starostu obce 

- novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva: 
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 Iveta Botková 

 Martin Hanko 

 Katarína Súkeníková 

 Martin Toth 

 Viera Vojteková 

 zložili zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva. 

 

 

Hlasovanie:   ZA:                                             5  (Botková, Hanko, Súkeníková, Tóth, Vojteková) 

                      PROTI:                                       0  

                      ZDRŽAL SA HLASOVANIA:  0  

 

 

10. Oznámenie o poverení zástupcu starostky obce 

      V súlade s § 13b zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov starostka 

poverila poslanca Martina Hanka jej zastupovaním. Pán Martin Hanko poverenie za zástupcu starostky 

obce prijal. 

 

 

Uznesenie č. 35/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Kšinná 

berie na vedomie  

informáciu starostky obce o poverení Martina Hanka, poslanca obecného zastupiteľstva zastupovaním 

starostky obce v súlade s § 13b zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov. 

 

Hlasovanie:   ZA:                                             4 (Botková, Súkeníková, Tóth, Vojteková) 

                      PROTI:                                       0  

                      ZDRŽAL SA HLASOVANIA: 1 (Hanko) 

 

 

 

 

11. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva 

       Starostka obce navrhla za poslanca, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného 

zastupiteľstva poslankyňu Vieru Vojtekovú. Súčasne sa menovanej poslankyne spýtala, či súhlasí s 

týmto návrhom. Pani Viera Vojteková s návrhom súhlasila. 
 

Uznesenie č. 36/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Kšinná  

podľa §12 ods.2,3,5 a 6 zákona o obecnom zriadení  

poveruje  

poslankyňu Vieru Vojtekovú za podmienok v citovaných ustanoveniach zákona o obecnom zriadení 

zvolať a viesť zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 

Hlasovanie:   ZA:                                             4 (Botková, Hanko, Súkeníková, Tóth) 

                      PROTI:                                       0  

                      ZDRŽAL SA HLASOVANIA: 1 (Vojteková) 
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12.  Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, voľba ich predsedov a členov 

       Starostka obce prítomných informovala, že na porade poslancov bolo dohodnuté, že sa zatiaľ  zriadi 

len  komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov. Ďalej uviedla, že 

táto komisia musí byť zložená z jedného zástupcu každej politickej strany alebo politického hnutia 

a jedného zástupcu poslancov. Minimálny počet sú traja. Ak sa tento počet takýmto spôsobom 

nedosiahne, doplní sa počet členov komisie o zástupcu politickej strany alebo politického hnutia 

s najvyšším počtom poslancov. Súčasne navrhla jednotlivých členov.  

 

 

Uznesenie č. 37/2022 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Kšinná 

A. volí 

komisiu na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov: 

 

     Martin Hanko -nezávislý kandidát–predseda 

     Iveta Botková, SMER-sociálna demokracia- člen 

     Martin Toth, SMER- sociálne demokracia- člen 

 

B. ukladá 

-prijímať písomné oznámenia starostu obce podľa čl. 7 ods. 1 a čl. 8 ods. 5 zákona č. 357/2004. V 

prípade pochybnosti o ich úplnosti a pravdivosti požadovať od starostu vysvetlenia 

- predkladať  obecnému zastupiteľstvu návrhy na začatie konania vo veci ochrany verejného záujmu 

- udeľovať výnimky podľa čl. 8 ods. 4 starostovi obce do jedného roka od ukončenia funkcie zo zákazov 

uvedených v čl. 8 ods. 1 ústavného zákona 

 

 

Hlasovanie:   ZA:                                             5  (Botková, Hanko, Súkeníková, Tóth, Vojteková) 

                      PROTI:                                       0  

                      ZDRŽAL SA HLASOVANIA:  0  

 

 

 

13. Určenie platu starostky obce 

Starostka uviedla, že podľa zákona č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest v aktuálnom znení patrí starostovi plat, ktorý je súčinom priemernej 

mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického úradu 

Slovenskej republiky za predchádzajúci kalendárny rok a násobku, ktorý je v tomto prípade základný, 

a to preto, lebo podľa tabuliek a podľa počtu obyvateľov spadá naša obec do skupiny č. 1, t.j. do 500 

obyvateľov . Plat je teda  základný. Ďalej uviedla, že obecné zastupiteľstvo môže v súlade s ustanovením 

zákona o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest § 4 ods. 2, druhá 

veta tento plat rozhodnutím zvýšiť až o 60 %. 

 

Uznesenie č. 38/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Kšinná 

na základe § 11 ods. 4 písm. i/ zákona o obecnom zriadení a § 4 ods.2, 2.veta zákona č. 253/1994 Z.z. 

schvaľuje 

zvýšenie minimálneho platu starostu obce o 30 %. 

 

Hlasovanie:   ZA:                                             5  (Botková, Hanko, Súkeníková, Tóth, Vojteková) 

                      PROTI:                                       0  

                      ZDRŽAL SA HLASOVANIA:  0  
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14.  Diskusia 

 

 

15. Záver 

       Starostka obce JUDr. Tatiana Botková sa poďakovala prítomným za účasť a zasadnutie 

ustanovujúceho obecného  zastupiteľstva ukončila o 18:40 hod. Všetkým popriala pekný zvyšok večera. 

 

 

V Kšinnej dňa 25.11.2022 

 

 

Zapísala: Ing. Božena Hollá 

 

 

 

 

Overovatelia: 

 

 

Iveta Botková                                                                      ........................................................... 

                                                                     

 

Viera Vojteková                         ............................................................                     


